Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Kristýna Šípková

Aktivní vliv rodičů na výběr partnera
Active parental influence on mate choice

Typ závěrečné práce:

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.
Konzultant: doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D.

Praha, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 10.05.2019

Podpis

Poděkování

Tímto bych chtěla moc poděkovat všem, kdo přispěli vzniku této bakalářské práce:

-Největší a nejuprávnější dík patří mé vedoucí bakalářské práce **Mgr. Zuzaně Štěrbové, Ph.D.**, která mi neváhala kdykoliv ochotně a trpělivě pomoci s jakýmkoliv problémem a svým neutuchajícím, pozitivním a přátelským přístupem mě motivovala až do samého konce. Její přístup ke studiu a hlavně ryzí charakter mi je obrovským vzorem.

-**Alici Kovářové**, mé nejlepší kamarádce, která při mně stála od samého začátku, nikdy o mě nezapochybovala a trpělivě vyslyšela mé nářky, kdykoliv jen bylo třeba. Bez její morální podpory bych to nezvládla.

-Dále bych chtěla poděkovat **Mgr. Lucii Kuncové**, ze které jsem si násilně udělala svoji poradkyni a směřovala na ní všechny dotazy, na které jsem se bála zeptat.

-Nesmím opomenout ani **doc. Mgr. Jana Havlíčka, Ph.D.**, který ochotně práci konzultoval a udělil cenné rady.

-Na závěr samozřejmě celé rodině a všem přátelům, kteří na mě při mém psaní byli jen pomysleli.

Abstrakt

Specifikum lidského partnerského výběru je, že se ho neúčastní pouze samotný jedinec, ale i jeho rodiče či jiní příbuzní. Do určité míry tak lze hovořit o skupinovém výběru partnera. Vliv rodičů na výběr partnera může být pasivní (např. dědění preferencí) nebo aktivní (např. zabraňování stýkání). Hlavním cílem předložené práce je kriticky zhodnotit dosavadní studie zabývající se aktivním vlivem rodičů na výběr partnera jejich potomků v závislosti na pohlaví a na kultuře. Preference rodičů a samotných potomků ovšem nemusejí být vždy v plném souladu, což vede k vzájemným konfliktům. Těm se obě strany snaží předcházet manipulačními taktikami (např. poskytnutí/neposkytnutí zdrojů). Míra vlivu, jaký mohou rodiče na výběr partnera svého potomka uplatnit, se odvíjí od typu společnosti a kultury, která jim dává různá práva a možnosti do výběru zasahovat. V industriálních společnostech bývá vliv spíše nepřímý, naopak v neindustriálních společnostech se uplatňuje přímá kontrola výběru. Práce se v neposlední řadě z proximálního a ultimálního hlediska zabývá otázkou, proč mají rodiče „zájem“ kontrolovat výběr partnera svých potomků.

Klíčová slova: rodičovský vliv, konflikt mezi rodiči a potomky, partnerský výběr, manipulační taktiky, domluvené sňatky

Abstract

The uniqueness of human mate choice is in the fact, that there is not just the individual present but also are its parents or other relatives. Some could call it a group mate choice. The impact parents can have on their offspring mate choice can be either passive (such as inheriting preferences) or active (preventing contact etc.). The main thought of this thesis is to critically evaluate works which were previously done on the topic of parental active impact on their offspring mate choice related to sex and culture. However the preferences of parents and their offsprings in mate choice are not very commonly in harmony, which can lead to various conflicts. These conflicts are trying to be avoided by both sides, with manipulative techniques, such as allowing/forbiding acces to information. The possible intensity of the impact parents can have in their offspring mate choice is given by the type of society and culture setting they occure at. In industrial societies the impact is more likely to be indirect, on the other hand in nonindustrial societies direct control of mate choice is still in practice. At last but not least this thesis is putting focus on the question why are parents even interested in their offspring's mate choice.

Key words: parental influence, parent-offspring conflict, mate choice, manipulation tactics, arranged marriages

Obsah

| | |
|---|--------|
| Úvod | - 1 - |
| 1. Vliv rodičů na výběr partnera z evoluční perspektivy | - 3 - |
| 1.1 Teorie příbuzenského výběru | - 3 - |
| 1.2. Teorie rodičovských investic | - 4 - |
| 2. Mechanismy vedoucí k podobnosti mezi rodičem a partnerem | - 5 - |
| 2.1. Imprinting-like efekt..... | - 5 - |
| 2.2. Homogamie | - 7 - |
| 2.4. Asociativní učení | - 8 - |
| 2.5. Vedlejší efekt familiarity | - 9 - |
| 3. Aktivní vliv rodičů na výběr partnera | - 9 - |
| 3.1. Konflikt rodič versus potomek | - 10 - |
| 3.2. Pohlavně specifický vliv rodičů | - 12 - |
| 3.3. Manipulace mezi rodiči a potomky v partnerském výběru | - 14 - |
| 3.3.1. Manipulační taktiky | - 14 - |
| 3.3.2. Manipulační taktiky potomků | - 19 - |
| 3.4. Kulturní vliv | - 20 - |
| 3.4.1. Domluvené sňatky | - 23 - |
| 4. Závěr..... | - 25 - |
| Reference..... | - 27 - |

Úvod

Otázka výběru partnera hraje významnou roli v životě většiny lidí. Výběr vhodného partnera má dopad nejen na reprodukční úspěch, ale i na spokojenost či zdraví. Lidé jsou druhem, kde se výběru nemusí účastnit pouze samotný jedinec, ale i jeho rodiče či jiní blízcí příbuzní.

V moderních společnostech západních zemích je běžné, že lidé mají možnost si svobodně vybrat, koho pojmu za svého partnera. Individuální výběr na základě vlastních preferencí či na základě lásky je ovšem historicky a kulturně poměrně vzácným jevem (Apostolou & Papageorgi, 2014). Zájem rodiny o partnerský výběr příbuzných může pramenit z dopadů, které na jednotlivé členy i celou rodinu může nový partner mít. Partner totiž nepřináší pouze nové geny, ale i materiální zdroje, jako jsou peníze či jídlo, ale i zdroje nemateriální, například ochranu, podporu a možnost tvorby aliancí (Apostolou, 2010a). Ne vždy jsou ovšem partnerské preference jedinců a jejich rodičů v plném souladu (Apostolou, 2010a; Buunk, Park, & Dubbs, 2008a; Dubbs & Buunk, 2010). Hlavní rozdíly mezi preferencemi rodičů a jejich potomků jsou nacházeny v charakteristikách, na něž je kladen důraz. Zatímco rodiče se zaměřují především na rodinné zázemí a socioekonomický status, samotní potomci kladou větší důraz na fyzickou atraktivitu (Apostolou, 2007b, 2008a; Buunk, Park, & Dubbs, 2008b). Partner, který je považován jako ideální samotným jedincem, nemusí být jako ideální vnímán i rodiči a naopak. Rodiče mohou výběr partnera svých potomků ovlivňovat pasivně (např. dědění preferencí) či aktivně (např. udílení rad). Rozhodujícím faktorem v míře aktivního rodičovského vlivu bývá zejména společnost a kultura, jelikož udává škálu, na které se míra vlivu pohybuje, a to od prakticky nulového až po domlouvaná manželství. Zatímco v moderních západních společnostech je aktivní zasahování rodičů do výběru partnera svých potomků spíše

nevýznamné. V zemích jako je Indie, Saudská Arábie či ve většině lovečsko-sběračských společnostech rodiče zasahují do výběru přímo (Apostolou, 2007a). Rodičovská snaha o kontrolu dává vzniku sociálním institucím (např. žehlení prsou v Kamerunu) a strukturám (např. status rodiny), které rodičům umožňují uplatnění jejich vůle. Rodiče ovšem mohou výběr partnera svých potomků ovlivňovat i nepřímo. Menelaous Apostolou (2013a) definoval několik manipulačních taktik, jimiž se rodiče snaží ovlivnit své potomky (např. donucování, vyhrožování). Zároveň představil i manipulační taktiky potomků (např. přesvědčování, lhání) užívané na rodiče ve snaze dosáhnout svého cíle (Apostolou, 2015; Apostolou, Zacharia, & Frantzides, 2015).


[…]

- Ping, W. (2002). *Aching for Beauty: Footbinding in China*. New York: Anchor.
- Ralls, K., Frankham, R., & Ballou, J. D. (2013). Inbreeding and Outbreeding. *Encyclopedia of Biodiversity: Second Edition, 4*, 245–252. <https://doi.org/10.1016/B978-0-12-384719-5.00073-3>
- Rantala, M. J., & Marcinkowska, U. M. (2011). The role of sexual imprinting and the Westermarck effect in mate choice in humans. *Behavioral Ecology and Sociobiology, 65*(5), 859–873. <https://doi.org/10.1007/s00265-011-1145-y>
- Regan, P. C., Levin, L., Sprecher, S., Christopher, F. S., & Gate, R. (2000). Partner

- Preferences. *Journal of Psychology & Human Sexuality*, 12(3), 1–21.
https://doi.org/10.1300/J056v12n03_01
- Rushton, J. P., & Bons, T. A. (2005). Mate Choice and Friendship in Twins: Evidence for Genetic Similarity. *Psychological Science*, 16(7), 555–559.
<https://doi.org/10.1111/j.0956-7976.2005.01574.x>
- Shirazi, F. (2001). *The Veil Unveiled: The Hijab in Modern Culture*. *The International Journal of African Historical Studies*. University Press of Florida: Gainesville.
<https://doi.org/10.2307/3097311>
- Stamps, J. A., Metcalf, R. A., & Krishnan, V. V. (1978). A genetic analysis of parent-offspring conflict. *Behavioral Ecology and Sociobiology*, 3(4), 369–392.
<https://doi.org/10.1007/BF00303200>
- Štěrbová, Z., & Havlíček, J. (2016). Sexuální imprinting v komparativní perspektivě. V Knize: *Člověk a Jeho Mozek, Mysl a Její Nemoc*. Nakladatelství: Galén.
- Štěrbová, Z., Třebický, V., Havlíček, J., Tureček, P., Varella, M. A. C., & Valentová, J. V. (2018). Father's physique influences mate preferences but not the actual choice of male somatotype in heterosexual women and homosexual men. *Evolution and Human Behavior*, 39(1), 130–138. <https://doi.org/10.1016/j.evolhumbehav.2017.09.002>
- Štěrbová, Z., Tureček, P., & Kleisner, K. (2019). Consistency of mate choice in eye and hair colour: Testing possible mechanisms. *Evolution and Human Behavior*, 40(1), 74–81.
<https://doi.org/10.1016/j.evolhumbehav.2018.08.003>
- Štěrbová, Z., & Valentová, J. V. (2012). Influence of homogamy, complementarity, and sexual imprinting on mate choice. *Anthropologie*, L/1(January 2013), 47–59.
- Shostak, M. (1983). *Nisa: The life and words of a !Kung woman*. New York: Vintage Books.
- Sussman, M. B. (1953). Parental Participation in Mate Selection and Its Effect upon Family Continuity. *Social Forces*, 32(1), 76–81. <https://doi.org/10.2307/2572863>
- Swami, V. and Furnham, A. 2007. *The psychology of physical attraction*. London, UK
Routledge
- Talbani, A., & Hasanali, P. (2000). Adolescent females between tradition and modernity: Gender role socialization in South Asian immigrant culture. *Journal of Adolescence*, 23(5), 615–627. <https://doi.org/10.1006/jado.2000.0348>
- Tchoukou, J. A. (2014). Introducing the Practice of Breast Ironing as a Human Rights Issue in Cameroon. *Journal of Civil & Legal Sciences*, 03(03). <https://doi.org/10.4172/2169-0170.1000121>
- Trivers, R. L. (1972). Parental Investment and Sexual Selection. In *Encyclopedia of*

- Evolutionary Psychological Science* (pp. 1–4). Chicago. Retrieved from http://aerg.canberra.edu.au/library/sex_general/1972_Trivers_parental_investment_and_sexual_selection.pdf
- Trivers, R. L. (1974). Parent offspring conflict. *American Zoologist*, 14, 249-264.
doi:10.1093/icb/14.1.249
- Uzgiris, I. C., & Hunt, J. M. (1970). Attentional Preference and Experience: II. An Exploratory Longitudinal Study of the Effect of Visual Familiarity and Responsiveness. *The Journal of Genetic Psychology*, 117(1), 109–121.
<https://doi.org/10.1080/00221325.1970.10533941>
- Walker, R. S., Hill, K. R., Flinn, M. V., & Ellsworth, R. M. (2011). *Evolutionary history of hunter-gatherer marriage practices*. PLoS ONE, 6(4), 2–7.
<https://doi.org/10.1371/journal.pone.0019066>
- Westermarck, E. A. (1891). *The History of Human Marriage*. New York: Macmillan.
- Whyte, M. K. (1978). Cross-Cultural Codes Dealing with the Relative Status of Women. *Ethnology*. <https://doi.org/10.2307/3773145>
- Williams, G. C. (1957). Pleiotropy, Natural Selection, and the Evolution of Senescence. *Evolution*, 11(4), 398. <https://doi.org/10.2307/2406060>
- Wiszevska, A., Pawlowski, B., & Boothroyd, L. G. (2007). Father-daughter relationship as a moderator of sexual imprinting: a facialmetric study. *Evolution and Human Behavior*, 28(4), 248–252. <https://doi.org/10.1016/j.evolhumbehav.2007.02.006>
- Zietsch, B. P., Verweij, K. J. H., Heath, A. C., & Martin, N. G. (2011). Variation in Human Mate Choice: Simultaneously Investigating Heritability, Parental Influence, Sexual Imprinting, and Assortative Mating. *The American Naturalist*, 177(5), 605–616.
<https://doi.org/10.1086/659629>