Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Zuzana Štěřbová Datum: 28. 5. 2019
Autor: Kristýna Šípková
Název práce: Aktivní vliv rodičů na výběr partnera
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem předložené práce bylo kriticky zhodnotit studie zabývající se aktivním vlivem rodičů na výběr partnera v závislosti na společnosti a kultuře.
Struktura (členění) práce: Práce sestává ze tří částí. První je zaměřená na rodičovský vliv na výběr partnera z evoluční perspektivy. Druhá kapitola pojednává mechanismy, které vedou k podobnosti rodičů a partnerů (např. dědění preferencí). Ve třetí části je zpracován aktivní vliv na výběr partnera, včetně konfliktu v partnerských preferencích mezi rodiči a potomky, vlivu pohlaví rodičů i potomků na rodičovský vliv, manipulačních technik, které obě strany používají k dosažení svého cíle, a mezikulturních rozdílů v rodičovském vlivu na výběr partnera. V závěru autorka přehledně shrnuje klíčové poznatky a nastiňuje směry, jimiž by se mohl ubírat budoucí výzkum.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Práce vychází z cca 100 literárních zdrojů, z nichž je většina primární. Autorka jednoznačně prokázala schopnost kriticky pracovat s odbornou literaturou. Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru tématu se navíc autorka musela zorientovat v literatuře jak etologické, tak antropologické či psychologické.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je vysoká.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Předložená práce jednoznačně splnila vytyčené cíle. Autorka prokázala během psaní práce obrovské zlepšení, které je důsledkem její píle, zápalu, nadšení a svědomitosti. Samotnou bakalářskou práci hodnotím jako velice zdařilou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.